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Abstract. This article discusses the methodology of organizing and conducting 
virtual laboratory work on molecular physics in pedagogical universities within the 
framework of the educational program 6B01502 – «Training physics teachers». In 
particular, when studying the disciplines included in the fundamental training module, 
the importance of laboratory work is determined, allowing direct observation and 
understanding of physical phenomena in practice. The article presents the stages of 
organizing virtual laboratory work on the topic «Determining the coefficient of linear 
expansion of solids», the tools used, digital platforms and methods of integration 
into the educational process. When conducting laboratory work, criteria for 
evaluating the results of students’ work and a self-assessment system are proposed. 
Independent, level-based and project tasks performed by students during laboratory 
work are also presented. These tasks are aimed not only at consolidating students’ 
theoretical knowledge, but also at developing their research abilities, critical thinking 
and practical skills. With the help of virtual laboratory work, it is possible to conduct 
physical experiments in a safe, accessible and break-even format. The proposed 
methodology makes it possible, along with teaching a course in molecular physics, 
to widely apply other courses on the theoretical foundations of physics and in STEM 
disciplines. It also contributes to the development of a modern digital educational 
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environment in teaching physics in secondary schools. The organization of virtual 
laboratory work in physics allows you to create an individual learning trajectory for 
students, to individualize learning.

Keywords: future physics teachers, virtual laboratory work, methods of organizing 
laboratory work, assessment criteria, independent work, level assignments, project 
work
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Аннотация. Бұл мақалада педагогикалық жоғары оқу орындарында 6В01502 
– «Физика мұғалімін даярлау» білім беру бағдарламасы аясында молекулалық 
физика пәні бойынша виртуалды зертханалық жұмыстарды ұйымдастыру 
және жүргізу әдістемесі қарастырылады. Атап айтқанда, іргелі дайындық 
модуліне енгізілген пәндерді оқыту барысында физикалық құбылыстарды 
тікелей бақылауға және тәжірибелік жолмен түсінуге мүмкіндік беретін 
зертханалық жұмыстардың маңыздылығы айқындалады. Мақалада «Қатты 
денелердің сызықтық ұлғаю коэффициентін анықтау» тақырыбы бойынша 
виртуалды зертханалық жұмысты ұйымдастырудың кезеңдері, қолданылатын 
құралдар, цифрлық платформалар мен оқу процесіндегі интеграция әдістері 
көрсетілген. Зертханалық жұмысты жүргізу барысында білім алушылардың 
жұмыс нәтижелерін бағалау критерийлері мен өзіндік бағалау жүйесі 
ұсынылады. Сонымен қатар, білім алушылардың зертханалық жұмысты 
орындау кезінде орындайтын өздік, деңгейлік және жобалық тапсырмалар 
берілген. Бұл тапсырмалар білім алушылардың теориялық білімін бекітіп қана 
қоймай, олардың зерттеушілік қабілеттерін, сыни ойлауын және практикалық 
дағдыларын дамытуға бағытталған. Мақалада қарастырылған әдістеме білім 
беру процесін цифрландыру, интерактивті оқыту технологияларын енгізу 
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және қашықтықтан оқыту жағдайында сапалы білім беруді қамтамасыз етуге 
бағытталған. Виртуалды зертханалық жұмыстардың көмегімен физикалық 
тәжірибелерді қауіпсіз, қолжетімді және шығынсыз форматта жүргізуге 
мүмкіндік туады. Виртуалды зертханалық жұмыстарды оқу процесіне жүйелі 
енгізу білім алушылардың пәнге деген қызығушылығын арттырып, олардың 
эксперименттік дағдыларын дамытады. Бұл болашақ физика мұғалімдерінің 
кәсіби құзыреттілігін қалыптастыруда маңызды рөл атқарады. Ұсынылған 
әдістеме молекулалық физика курсын оқытумен қатар физиканың теориялық 
негіздері бойынша басқа да курстарды және  STEM бағытындағы пәндерде 
кеңінен қолдануға мүмкіндік береді. Сондай-ақ,  жалпы білім беретін мектепте 
физиканы оқытуда  заманауи цифрлық білім беру ортасын дамытуға септігін 
тигізеді. Физикадан виртуалды зертханалық жұмыстарды ұйымдастыру білім 
алушылардың дербес оқыту траекториясын құруға, оқытуды дараландыруға 
мүмкіндік береді.

Түйін сөздер: болашақ физика мұғалімі, виртуалды зертханалық жұмыс, 
зертханалық жұмысты ұйымдастыру, бағалау критерийлері, өзіндік жұмыс, 
деңгейлік тапсырма, жобалық жұмыс
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Аннотация. В данной статье рассматривается методика организации 
и проведения виртуальных лабораторных работ по молекулярной физике 
в педагогических вузах в рамках образовательной программы 6B01502 – 
«Подготовка учителей физики». В частности, при изучении дисциплин, 
включенных в модуль фундаментальной подготовки, определяется значимость 
лабораторных работ, позволяющих непосредственно наблюдать и понимать 
физические явления на практике. В статье представлены этапы организации 
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виртуальной лабораторной работы по теме «Определение коэффициента 
линейного расширения твердых тел», используемые инструменты, цифровые 
платформы и методы интеграции в учебный процесс. При проведении 
лабораторной работы предлагаются критерии оценки результатов работы 
обучающихся и система самооценки. Также представлены самостоятельные, 
уровневые и проектные задания, выполняемых обучающимися при выполнении 
лабораторных работ. Данные задания направлены не только на закрепление 
теоретических знаний обучающихся, но и на развитие их исследовательских 
способностей, критического мышления и практических навыков. Рассмотренная 
методика направлена на цифровизацию образовательного процесса, 
внедрение интерактивных технологий обучения и обеспечение качественного 
образования в условиях дистанционного обучения. С помощью виртуальных 
лабораторных работ можно проводить физические эксперименты в безопасном, 
доступном и безубыточном формате. Систематическое внедрение виртуальных 
лабораторных работ в учебный процесс повышает интерес обучающихся к 
предмету и развивает их экспериментальные навыки. Это играет важную роль 
в формировании профессиональных компетенций будущих учителей физики. 
Предлагаемая методика позволяет наряду с преподаванием курса молекулярной 
физики широко применять и другие курсы по теоретическим основам 
физики и в дисциплинах направления STEM. Также способствует развитию 
современной цифровой образовательной среды в преподавании физики 
в общеобразовательной школе. Организация виртуальных лабораторных 
работ по физике позволяет создать индивидуальную траекторию обучения 
обучающихся, индивидуализировать обучение.

Ключевые слова: будущие учителя физики, виртуальная лабораторная 
работа, методика организации лабораторной работы, критерии оценивания, 
самостоятельная работа, уровневые задания, проектные работы

Кіріспе. 6В01502 – «Физика мұғалімін даярлау» білім беру бағдарламасы 
болашақ физика мұғалімдеріне жоғары кәсіптік білім беруге бағытталған. 
Білім беру бағдарламасының іргелі дайындық модуліне енгізілген пәндерді 
оқытудың негізгі мақсаты білім алушыларда физиканың іргелі заңдарының 
рөлін, қоршаған әлемнің әртүрлі құбылыстарының табиғатын сипаттау 
және талдау үшін негіз ретінде түсінуді дамыту; практикалық міндеттерді өз 
бетінше шешу дағдыларын меңгерту; ғылыми зерттеу мен ойлаудың өзіндік 
әдістеріне қабілеттілікті игерту үшін іргелі физикалық, астрономиялық 
түсініктерді жинақтай отырып алынған білімді болашақ кәсіби қызметте 
қолдану дағдыларын қалыптастыру болып табылады. 

Болашақ мұғалімдердің педагогикалық қызметте электрондық білім беру 
ресурстарын пайдалану дайындығын қалыптастыру мәселелері Адылбекова 
және басқаларының зерттеу жұмысында көрсетілген (Адылбекова және т.б., 
2024).

А.Г. Аубакир және т.б. өз еңбектерінде цифрлық технологиялардың 
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қарқынды дамуы және олардың білім беру жүйесіне әсеріне байланысты 
болашақ пән мұғалімдерінің цифрлық құзыреттілігін арттыруға назар аударған. 
Олар болашақ мұғалімдердің цифрлық құзыреттіліктерін қалыптастыруға 
бағытталған әдіс-тәсілдер мен құралдардың тиімділігі мен қолданылуының 
оңтайлы шешімдерін ұсынған (Аубакир және т.б., 2023).

Негізгі ережелер. Болашақ мұғалімді даярлау мәселесі әрқашанда өз 
өзектілігін жоғалтпайтын мәселелер қатарына жатады. Қазіргі уақытта 
педагогикалық жоғары оқу орындарының басты міндеті алдыңғы қатардағы 
іс-тәжірибелердегі озық әдістемелер мен ұлттық мұраның, сондай-ақ әлемдік 
тәсілдер негізінде қазіргі заманғы білім беру қажеттіліктерін болжай алатын 
пән мұғалімдерін даярлау болып табылады. 

6В01502 – «Физика мұғалімін даярлау» білім беру бағдарламасы студентке 
бағдарланған білім беру негізінде жүзеге асырылады. Осыған орай, білім 
беру бағдарламасының іргелі дайындық модуліне енгізілген пәндерді 
оқытуда заманауи ақпараттық технологиялардың мүмкіндіктерін кеңінен 
қолдану көзделеді. Осы мақсатты жүзеге асыруда педагогикалық жоғары оқу 
орындарының оқу процесіне енгізуге болатын молекулалық физика курсынан 
виртуалды зертханалық жұмыстар кешені дайындалды, әрі барлық білім 
алушылар үшін қол жетімді.

Материалдар мен әдістер. 6В01502 – «Физика мұғалімін даярлау» білім 
беру бағдарламасындағы іргелі дайындық модуліне енгізілген пәндерді оқыту 
барысында физика ғылымының қазіргі даму деңгейіне, физикалық процестер 
мен құбылыстарды бақылау, алған білімді өзінің болашақ қызметінде қолдана 
білу мәселелеріне көңіл аудару қажетілігі атап көрсетілген. Сонымен қатар, 
болашақ физика мұғалімдерінің негізгі физикалық заңдарды, теорияларды, 
құбылыстар мен процестерді түсінуі, физикалық құбылыстар мен шамаларды 
математикалық әдістермен өрнектей білуі секілді маңызды мәселелер 
де ескеріледі. Білім беру бағдарламасының іргелі дайындық модуліне 
молекулалық физика, молекулалық физикадан лабораториялық практикум 
пәндері де енгізілген (Оразов және т.б., 2024).

Молекулалық физика курсын оқыту барысында физиканың әр түрлі 
агрегаттық күйіндегі заттардың физикалық қасиеттерін олардың молекулалық 
құрылысы негізінде зерттейтін физиканың саласы. Молекулалық физика 
газдардың, сұйықтықтардың және қатты денелердің құрылысы, олардың 
сыртқы әсерлердің (қысым, температура, электр және магнит өрістері) 
нәтижесінде өзгеруі, тасымалдау құбылысы (диффузия, жылуөткізгіштік, ішкі 
үйкеліс), фазалық тепе-теңдік және ауысу процестері (кристалдану және балқу, 
булану және конденсация, т.б.) заттардың кризистік күйі, әр түрлі фазалардың 
бөліну шекараларындағы беттік құбылыстар қарастырады. Заттардың және 
олардың зерттеу әдістерінің әр түрлі болуына қарамастан молекулалық физика 
заттар құрылысының микроскопиялық (молекулалық) сипатына негізделе 
отырып, олардың макроскопиялық қасиеттерін зерттейді (Gkioka 2019).

Нәтижелер мен талқылаулар. Молекулалық физикадан лабораториялық 
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практикум курсының негізгі мақсаты молекулалық физика курсында алған 
теориялық білімнің негізінде физикалық құбылыстар мен процестерді, 
әртүрлі физикалық заңдылықтарды эксперимент жүзінде жаңғыртып зерттеп, 
физикалық шамалардың арасындағы сандық тәуелділіктерді орнату болып 
табылады (Emily, 2020). Сонымен бірге, молекулалық физикадан 
лабораториялық практикум курсында болашақ физика мұғалімдері 
молекулалық физикадағы моделдердің қолданылу шекарасын айқындауды 
меңгереді, әртүрлі мақсатта қолданылатын құрал жабдықтармен жұмыс 
істеуді үйренеді және эксперимент жүзінде алынған мәліметтерді 
математикалық өңдеудің әдіс-тәсілдерін меңгеріп, эксперимент нәтижесі 
бойынша қорытынды жасауға дағыланады (Habre 2006). 

Болашақ физика мұғалімдеріне жоғарыда көрсетілгендағдыларды 
меңгертудің тиімді жолы ретінде сандық технологияларды, виртуалды 
зертханалық жұмыстарды қолдануды жатқызуға болады (Manana D. Dammer, 
2019). Ғылыми-зерттеу жұмыс орындау барысында «Физика мұғалімдерін 
даярлау» бағыты бойынша жоғары оқу орындарының оқу процесіне енгізуге 
болатын молекулалық физика курсынан 14 виртуалды зертханалық жұмыс 
дайындалды. Дайындалған виртуалды зертханалық жұмыстар кешені 
Ө.Жәнібеков атындағы Оңтүстік Қазақстан педагогикалық университетінің 
физика-математика факультетінің 6В01502 – «Физика мұғалімін даярлау» білім 
беру бағдарламасына молекулалық физикадан лабораториялық практикум 
курсының мазмұнына енгізілген. Оқу процесіне енгізілген «Молекулалық 
физикадан лабораториялық практикум» курсының оқу-әдістемелік 
нұсқаулығына ҚР Авторлық құқықпен қорғалатын обьектілерге құқықтардың 
мемлекеттік тізімге мәліметтерді енгізу туралы авторлық куәлік алынған 
(Молекулалық физикадан лабораториялық практикум (оқу-әдістемелік 
нұсқаулық), 09.01.2024ж. №41836) (Оразов 2024).

Аталған виртуалды зертханалық жұмыстар кешенін педагогикалық 
бағыттағы жоғары оқу орындарындағы физика білім беру бағдарламасындағы 
молекулалық физика курсының мазмұнына енгізуді ұсынамыз (Sugurzhanova G., 
2024). Дайындалған виртуалды зертханалық жұмыстар кешені педагогикалық 
бағытттағы жоғары оқу орындарының барлық білім алушылар үшін қол жетімді. 
Онымен https://mol-physics.kz сілтеме арқылы танысуға болады 
(Молекулалық физикадан лабораториялық практикум, 2024; Сорокин и 
другие, 2006). Төмендегі 1-кестеде виртуалды зертханалық жұмыстар 
құрамына кіретін жұмыстардың тақырыптары келтірілген (Аскарова 2006).



243

ISSN 1991-3494 3. 2025

1-кесте. Виртуалды зертханалық жұмыстар
№ Виртуалды зертханалық жұмыс 

тақырыбы
Қолдану мақсаты

1 2 3
1 Изотермиялық процесті оқып 

үйрену
Изотермиялық процесті экспериментальды түрде 
оқып-үйрену

2 Изобаралық процесті экспери
ментальды түрде оқып үйрену

Изобаралық процесті экспериментальды түрде 
оқып-үйрену

3 Изохоралық процесті оқып үйрену Газдағы изохоралық процесті экспериментті түрде 
оқып-үйрену

4 Дюлонг және Пти әдісімен сұйық
тың көлемдік ұлғаю коэффициентін 
анықтау

Сұйықтың көлемдік ұлғаю коэффициентін Дюлонг 
және Пти әдісімен анықтау

5 Қатты денелердің сызықтық ұлғаю 
коэффициентін анықтау

Қатты денелердің жылулық қасиеттерімен танысу 
және сызықтық ұлғаю коэффициентін анықтау

6 Сұйықтың меншікті жылу сыйым
дылығын анықтау 

Калориметриялық өлшеу әдістерімен танысу, 
сұйықтықтың меншікті жылу сыйымдылығын 
калориметриялық тәсілмен эксперименттік 
анықтау

7 Беттік керілу коэффициентін сақи
наның сұйық бетінен ажырау әдісі 
бойынша анықтау

Сұйықтың беттік керілу құбылысын зерттеу, 
сұйықтың беттік керілу коэффициентін анықтаудың 
эксперименттік тәсілімен танысу

8 Сұйықтың тұтқырлық коэффи
циентін Стокс тәсілімен анықтау

Қарастырылып отырған тәсілдің теориясымен 
танысу, өлшеу әдістерін меңгеру және кейбір 
себептердің эксперимент нәтижесіне тигізетін 
ықпалына талдау жасау

9 Тамшыны санау әдісімен сұйықтың 
беттік керілу коэффициентін 
анықтау

Тамшыны санау арқылы әр түрлі сұйықтардың 
беттік керілу коэффициенттерін анықтау

10 Ассман психрометр көмегімен 
ауаның ылғалдылығын анықтау

Ауа ылғалдылығын зерттеу және оны анықтау

11 Ауаның жылу 
сыйымдылықтарының қатынасын 
адиабаталық ұлғаю бойынша 
анықтау (Клеман-Дезорм әдісі)

Жылусыйымдылықтар қатынасын Клеман-
Дезорм әдісін қолданып, газдарда өтетін процесті 
зерттеу және ауа үшін жылусыйымдылықтарының 

қатынасын   








v

p

C
C

адиабаталық ұлғаю әдісімен 
экспериментте анықтау

12 Ауаның тұтқырлығын анықтау Тасымал құбылыстары және олардың өту 
шарттарымен танысу; тасымал коэффициентін 
анықтап, оны молекула-кинетикалық теория 
негізімен алынған мәнімен салыстыру

13 Ауаның молярлық массасын 
анықтау

Ауаның молярлық массасының сандық мәнін 
сорғылау әдісімен тәжірибеде анықтау; атмос
фералық қысымдағы ауа тығыздығын анықтау

14 Қалайының балқу және кристалдану 
құбылысын анықтау

Бірінші түрдегі фазалық ауысуымен танысып, 
қыздыру және балқыту диаграммасын алып, сондай-
ақ қалайының салқындату және кристаллизациясы, 
қалайы балқу нүктесін анықтап, қалайы қыздыру 
және балқыту кезінде бойындағы өзгерісті анықтау



244

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

«Қатты денелердің сызықтық ұлғаю коэффициентін анықтау» виртуалды 
зертханалық жұмысты ұйымдастыру және өткізу әдістемесін тоқталайық.

Жұмыстың мақсаты: қатты денелердің жылулық қасиеттерімен танысу 
және сызықтық ұлғаю коэффициентін анықтау.

Қатты денелердің температурасы артқан кезде олардың сызықтық 
өлшемдерінің ұлғаюы байқалады. Денелердің мұндай жылулық касиеті ең 
алдымен олардың құрылысы (структурасы), кристалдық тордағы иондардың 
өзара әсерлесуі мен орнықты күйдің маңайында жасалатын жылулық 
тербелістерімен сипатталады. Дәлірек айтқанда, қатты дененің температурасы 
жоғарылаған кезде кристалдық тор түйіндерінде орналасқан иондар арасындағы 
тебілу күштерінің (Ғо) шамасы олардың тартылу күштерінен (F1) басым болып, 
(Ғ0 » Ғ1), нәтижеде қатты дене ұлғаяды. Айтылған осы қасиет сызықтық (α) 
және көлемдік (β) ұлғаю коэффициенттерімен сипатталады.

Қатты денелердің жылулық ұлғаю қасиеттері α-сызықтық ұлғаю 
коэффициентімен сипатталады, ол денені 1°С-ға қыздырғанда дененің қандай 
шамаға ұлғаятындығын көрсетеді:

 
( )0ttL

L
−
∆

= , 

мұндағы Δt = t -t0 – дене температурасының өсімшесі (to–бастапқы, ал t –  
қыздырылған кездегі температура); ∆L – дененің салыстырмалы ұзаруы (∆L=L- 
L0, Lo – дененің бастапқы, ал L – денені қыздырылғаннан кейінгі ұзындығы). 
Изотропты қатты денені қыздырған кезде оның сызықтық өлшемдері барлық 
бағыттарда бірдей өзгереді. Осыған байланысты, қатты дененің жылулық 
ұлғаюын β– көлемдік ұлғаю коэффициентімен де сипаттауға болады:

( )00 ttV
V
−

= , 

мұндағы ΔV=V-V0 – дене көлемінің салыстырмалы ұлғаюы; Vo – to°C 
температурадағы, ал V – t°C температурадағы көлем. α және β шамаларының 
арасында мынадай байланыс бар: β = 3α. 

Қондырғының құрылымы төмендегі 1-суретте келтірілген. Мұндағы, 1 - 
қондырғының табаны, 2 - қауіпсіздік қорабы, 3 - қыздырғыш, 4 - су құйылған 
шыны пробирка, 5 -зерттелетін қатты дене үлгісі, 6 - индикатор көрсеткіші, 
7 - секунд өлшеу құрылғысы, 8 - ток көзі блогы, 9 - индикатор көрсеткіші, 10 - 
электр тізбегіндегі ток параметрлері, 11 - жолақ параметрлері. 
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1-сурет. Зертханалық қондырғының құрылымы

Зертханалық жұмысты орындау алгоритмі:
1. Интернет желісімен қамтамасыз етілген компьютер арқылы https://mol-

physics.kz сілтеме бойынша көрсетілген сайтқа кіріңіз;
2. Өзіңізге берілген тақырып бойынша лабораториялық жұмыстың үстінен 

тышқанның сол жақ батырмасын бір рет басасыз, жұмыстың нұсқаулығымен 
толық танысасыз, ашылған лабораториялық жұмыстың астыңғы жағында 
орналасқан «скачать» батырмасын басу арқылы жұмысты өзіңіздің 
компьютеріңізге орнатып алыңыз; 

2-кесте. Эксперименттік процестің орындалу және өзгерістер нәтижесі
№ мм , К , К , мм , 
1 100 293,15 333,15 0,0722 0,0000180
2 100 293,15 343,15 0,0902 0,0000180
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3 100 293,15 353,15 0,1082 0,0000180
4 100 293,15 363,15 0,1263 0,0000180
5 100 293,15 373,15 0,1443 0,0000180
Орташа мәні 100 293,15 353,15 0,10824 0,0000180

11. Тәжірибені әрбір дене үшін 5 рет қайталап, жоғарыдағы мәндердің 
өзгерісін бақылаңыз.

12. Зерттеу нәтижелеріне қорытынды жасаңыз, сайттың көмегімен алынған 
тәуелділік графигі бойынша талдау жүргізіңіз (2-сурет).

2-сурет.  -тәуелділік графигі

13. Жұмыстың орындалу нәтижесі бойынша анықталған эксперименттік 
қорытынды мәнді кестелік, эталондық мәнімен салыстырып, қорытынды 
жасаңыз.3-кестеде зерттелінетін үлгілік денелерінің жылулық сызықтық ұлғаю 
коэффициентінің эталондық мәні беріледі. 

3-кесте. Зерттелетін үлгі денелердің жылулық сызықтық ұлғаю коэффициенті 
№ Үлгілік дене атауы Жылулық сызықтық ұлғаю коэффициенті, град -1

1 Шыны 8,1∙10-5

2 Қола 2,7∙10-5

3 Болат 1,06∙10-5

4 Алюминий 2,3∙10-5

14. Тәжірибелік мәннің эталондық мәнінен ауытқуын % есебімен анықтаңыз, 
мәліметтерді төмендегі 4-кестеге толтырыңыз. 
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4-кесте. Тәжірибелік мәннің эталондық мәнінен ауытқу кестесі 
№ Тәжірибелік мәннің эталондық мәнінен 

ауытқуы (%)
Орындалу көрсеткішін (ОК) есептеу үшін 
келесі формуланы пайдаланыңыз:

3-кесте. Зерттелетін үлгі денелердің жылулық сызықтық ұлғаю коэффициенті 

№ Үлгілік дене атауы Жылулық сызықтық ұлғаю коэффициенті, град -1
1 Шыны 5101,8 −⋅
2 Қола 5107,2 −⋅
3 Болат 51006,1 −⋅
4 Алюминий 5103,2 −⋅

14. Тәжірибелік мәннің эталондық мәнінен ауытқуын % есебімен анықтаңыз,
мәліметтерді төмендегі 4-кестеге толтырыңыз. 

4-кесте. Тәжірибелік мәннің эталондық мәнінен ауытқу кестесі 
№ Тәжірибелік мәннің эталондық мәнінен ауытқуы 

(%)
Орындалу көрсеткішін (ОК) есептеу үшін келесі 
формуланы пайдаланыңыз:

( ) %100⋅
−

=
ТМ
ЭМТМОК

Мұндағы: ТМ – тәжірибелік мән, ЭМ – эталондық мән.  

1 ( )%30 ÷±
2 ( )%104 ÷±
3 ( )%1511÷±
4 ( )%2516 ÷±
5 (± 25%-ден жоғары)

15. Зертханалық жұмысты орындау бойынша өзіңізді бағалаңыз, тәжірибеңізді 
жетілдіру бойынша ұсыныстар жазыңыз. Бағалау үшін 5-кестеде берілген бағалау 
критерийлерін қолданыңыз.

5-кесте. Білім алушылардың жұмысын қорытынды бағалау бойынша критерийлері
№ Бағалау критерийлері Бағалау шкаласы

(балл)
1 білім алушы зерттеу жұмысының теориялық негіздерін толық меңгерген; 10
2 білім алушы эксперименттік құралдарды, экспериментті орындау алгоритмін және өлшеулерді 

өз бетінше басқара алады;
10

3 білім алушы дәстүрлі және виртуалды эксперименттерді орындайды, өлшеулер мен  
есептеулерді жүргізеді және есептеу нәтижелері бойынша қорытынды жасай алады;

10

4 білім алушы жүргізілген зерттеу эксперименті бойынша градиентік және эталондық 
мәндермен салыстырулар, қорытындылар жасай алады;

10

5 білім алушы өзінің жасаған эксперименттік зерттеулерінің қорытындысы бойынша өзін-өзі 
бағалай алады;

10

6 білім алушы өзінің зерттеу қорытындылары бойынша ұсыныстар жасай алады; 10
7 білім алушылар өздік жұмыс тапсырмаларын орындайды; 10
8 білім алушылар жұппен бірге деңгейлік тапсырмаларды орындайды; 10
9 білім алушылар топпен бірге жобалық тапсырмаларды орындайды; 10
10 білім алушы зерттеудің жалпы қорытындысы бойынша жеке есеп береді. 10

Жалпы балл 100

16. Білім алушыларға өздік жұмыс тапсырмасы ретінде келесі тест тапсырмалары 
ұсынылады. Тест тапсырмаларында білім алушылар бір немесе бірнеше дұрыс жауапты 
таңдайды. Тесті орындап болған соң, білім алушылар жұппен келесі деңгейлік тапсырмаларды 
орындайды (Аққошқарова Қ., 2006).

1. Ілінген жүктің әсерінен диаметрі 4 мм мыс сым 20 C0 қызған кездегідей ұзартылды.
Мыс үшін: 16106,1 −−⋅= K , ПаE 101010 ⋅= . Жүктің салмағын табыңыз.

2. 15℃1T температурада темір сызғыштың ұзындығы 1 м болған. -35℃1T дейін салқындаған
кезде сызғыштың ұзындығы қанша өзгереді? 16102,1 −−⋅= K .

3. 1501 =t C0 температураға дейін қыздырылған мыс сым қозғалмайтын екі қабырға
арасында керілген. Сым қандай температурада, салқындаған кезде үзіледі (Гук заңы сым

Мұндағы: ТМ – тәжірибелік мән, ЭМ – 
эталондық мән.  

1 +(0÷3%)
2 +(4÷10%)
3 +(11÷15%)
4 +(16÷25%)
5 (+25%-ден жоғары)

15. Зертханалық жұмысты орындау бойынша өзіңізді бағалаңыз, 
тәжірибеңізді жетілдіру бойынша ұсыныстар жазыңыз. Бағалау үшін 5-кестеде 
берілген бағалау критерийлерін қолданыңыз.

5-кесте. Білім алушылардың жұмысын қорытынды бағалау бойынша критерийлері
№ Бағалау критерийлері Бағалау 

шкаласы
(балл)

1 білім алушы зерттеу жұмысының теориялық негіздерін толық 
меңгерген;

10

2 білім алушы эксперименттік құралдарды, экспериментті орындау 
алгоритмін және өлшеулерді өз бетінше басқара алады;

10

3 білім алушы дәстүрлі және виртуалды эксперименттерді орындайды, 
өлшеулер мен  есептеулерді жүргізеді және есептеу нәтижелері 
бойынша қорытынды жасай алады;

10

4 білім алушы жүргізілген зерттеу эксперименті бойынша градиентік 
және эталондық мәндермен салыстырулар, қорытындылар жасай алады;

10

5 білім алушы өзінің жасаған эксперименттік зерттеулерінің қоры
тындысы бойынша өзін-өзі бағалай алады;

10

6 білім алушы өзінің зерттеу қорытындылары бойынша ұсыныстар 
жасай алады;

10

7 білім алушылар өздік жұмыс тапсырмаларын орындайды; 10
8 білім алушылар жұппен бірге деңгейлік тапсырмаларды орындайды; 10
9 білім алушылар топпен бірге жобалық тапсырмаларды  орындайды; 10
10 білім алушы зерттеудің жалпы қорытындысы бойынша жеке есеп береді. 10

Жалпы балл 100

16. Білім алушыларға өздік жұмыс тапсырмасы ретінде келесі тест 
тапсырмалары ұсынылады. Тест тапсырмаларында білім алушылар бір немесе 
бірнеше дұрыс жауапты таңдайды. Тесті орындап болған соң, білім алушылар 
жұппен келесі деңгейлік тапсырмаларды орындайды (Аққошқарова Қ., 2006).

1. Ілінген жүктің әсерінен диаметрі 4 мм мыс сым 200C қызған кездегідей 
ұзартылды. Мыс үшін: 

3-кесте. Зерттелетін үлгі денелердің жылулық сызықтық ұлғаю коэффициенті 

№ Үлгілік дене атауы Жылулық сызықтық ұлғаю коэффициенті, град -1
1 Шыны 5101,8 −⋅
2 Қола 5107,2 −⋅
3 Болат 51006,1 −⋅
4 Алюминий 5103,2 −⋅

14. Тәжірибелік мәннің эталондық мәнінен ауытқуын % есебімен анықтаңыз,
мәліметтерді төмендегі 4-кестеге толтырыңыз. 

4-кесте. Тәжірибелік мәннің эталондық мәнінен ауытқу кестесі 
№ Тәжірибелік мәннің эталондық мәнінен ауытқуы 

(%)
Орындалу көрсеткішін (ОК) есептеу үшін келесі 
формуланы пайдаланыңыз:

( ) %100⋅
−

=
ТМ
ЭМТМОК

Мұндағы: ТМ – тәжірибелік мән, ЭМ – эталондық мән.  

1 ( )%30 ÷±
2 ( )%104 ÷±
3 ( )%1511÷±
4 ( )%2516 ÷±
5 (± 25%-ден жоғары)

15. Зертханалық жұмысты орындау бойынша өзіңізді бағалаңыз, тәжірибеңізді 
жетілдіру бойынша ұсыныстар жазыңыз. Бағалау үшін 5-кестеде берілген бағалау 
критерийлерін қолданыңыз.

5-кесте. Білім алушылардың жұмысын қорытынды бағалау бойынша критерийлері
№ Бағалау критерийлері Бағалау шкаласы

(балл)
1 білім алушы зерттеу жұмысының теориялық негіздерін толық меңгерген; 10
2 білім алушы эксперименттік құралдарды, экспериментті орындау алгоритмін және өлшеулерді 

өз бетінше басқара алады;
10

3 білім алушы дәстүрлі және виртуалды эксперименттерді орындайды, өлшеулер мен  
есептеулерді жүргізеді және есептеу нәтижелері бойынша қорытынды жасай алады;

10

4 білім алушы жүргізілген зерттеу эксперименті бойынша градиентік және эталондық 
мәндермен салыстырулар, қорытындылар жасай алады;

10

5 білім алушы өзінің жасаған эксперименттік зерттеулерінің қорытындысы бойынша өзін-өзі 
бағалай алады;

10

6 білім алушы өзінің зерттеу қорытындылары бойынша ұсыныстар жасай алады; 10
7 білім алушылар өздік жұмыс тапсырмаларын орындайды; 10
8 білім алушылар жұппен бірге деңгейлік тапсырмаларды орындайды; 10
9 білім алушылар топпен бірге жобалық тапсырмаларды орындайды; 10
10 білім алушы зерттеудің жалпы қорытындысы бойынша жеке есеп береді. 10

Жалпы балл 100

16. Білім алушыларға өздік жұмыс тапсырмасы ретінде келесі тест тапсырмалары 
ұсынылады. Тест тапсырмаларында білім алушылар бір немесе бірнеше дұрыс жауапты 
таңдайды. Тесті орындап болған соң, білім алушылар жұппен келесі деңгейлік тапсырмаларды 
орындайды (Аққошқарова Қ., 2006).

1. Ілінген жүктің әсерінен диаметрі 4 мм мыс сым 20 C0 қызған кездегідей ұзартылды.
Мыс үшін: 16106,1 −−⋅= K , ПаE 101010 ⋅= . Жүктің салмағын табыңыз.

2. 15℃1T температурада темір сызғыштың ұзындығы 1 м болған. -35℃1T дейін салқындаған
кезде сызғыштың ұзындығы қанша өзгереді? 16102,1 −−⋅= K .

3. 1501 =t C0 температураға дейін қыздырылған мыс сым қозғалмайтын екі қабырға
арасында керілген. Сым қандай температурада, салқындаған кезде үзіледі (Гук заңы сым

. Жүктің салмағын 
табыңыз.

2. 15 температурада темір сызғыштың ұзындығы 1 м болған. -35 дейін 
салқындаған кезде сызғыштың ұзындығы қанша өзгереді? 

3-кесте. Зерттелетін үлгі денелердің жылулық сызықтық ұлғаю коэффициенті 

№ Үлгілік дене атауы Жылулық сызықтық ұлғаю коэффициенті, град -1
1 Шыны 5101,8 −⋅
2 Қола 5107,2 −⋅
3 Болат 51006,1 −⋅
4 Алюминий 5103,2 −⋅

14. Тәжірибелік мәннің эталондық мәнінен ауытқуын % есебімен анықтаңыз,
мәліметтерді төмендегі 4-кестеге толтырыңыз. 

4-кесте. Тәжірибелік мәннің эталондық мәнінен ауытқу кестесі 
№ Тәжірибелік мәннің эталондық мәнінен ауытқуы 

(%)
Орындалу көрсеткішін (ОК) есептеу үшін келесі 
формуланы пайдаланыңыз:

( ) %100⋅
−

=
ТМ
ЭМТМОК

Мұндағы: ТМ – тәжірибелік мән, ЭМ – эталондық мән.  

1 ( )%30 ÷±
2 ( )%104 ÷±
3 ( )%1511÷±
4 ( )%2516 ÷±
5 (± 25%-ден жоғары)

15. Зертханалық жұмысты орындау бойынша өзіңізді бағалаңыз, тәжірибеңізді 
жетілдіру бойынша ұсыныстар жазыңыз. Бағалау үшін 5-кестеде берілген бағалау 
критерийлерін қолданыңыз.

5-кесте. Білім алушылардың жұмысын қорытынды бағалау бойынша критерийлері
№ Бағалау критерийлері Бағалау шкаласы

(балл)
1 білім алушы зерттеу жұмысының теориялық негіздерін толық меңгерген; 10
2 білім алушы эксперименттік құралдарды, экспериментті орындау алгоритмін және өлшеулерді 

өз бетінше басқара алады;
10

3 білім алушы дәстүрлі және виртуалды эксперименттерді орындайды, өлшеулер мен  
есептеулерді жүргізеді және есептеу нәтижелері бойынша қорытынды жасай алады;

10

4 білім алушы жүргізілген зерттеу эксперименті бойынша градиентік және эталондық 
мәндермен салыстырулар, қорытындылар жасай алады;

10

5 білім алушы өзінің жасаған эксперименттік зерттеулерінің қорытындысы бойынша өзін-өзі 
бағалай алады;

10

6 білім алушы өзінің зерттеу қорытындылары бойынша ұсыныстар жасай алады; 10
7 білім алушылар өздік жұмыс тапсырмаларын орындайды; 10
8 білім алушылар жұппен бірге деңгейлік тапсырмаларды орындайды; 10
9 білім алушылар топпен бірге жобалық тапсырмаларды орындайды; 10
10 білім алушы зерттеудің жалпы қорытындысы бойынша жеке есеп береді. 10

Жалпы балл 100

16. Білім алушыларға өздік жұмыс тапсырмасы ретінде келесі тест тапсырмалары 
ұсынылады. Тест тапсырмаларында білім алушылар бір немесе бірнеше дұрыс жауапты 
таңдайды. Тесті орындап болған соң, білім алушылар жұппен келесі деңгейлік тапсырмаларды 
орындайды (Аққошқарова Қ., 2006).

1. Ілінген жүктің әсерінен диаметрі 4 мм мыс сым 20 C0 қызған кездегідей ұзартылды.
Мыс үшін: 16106,1 −−⋅= K , ПаE 101010 ⋅= . Жүктің салмағын табыңыз.

2. 15℃1T температурада темір сызғыштың ұзындығы 1 м болған. -35℃1T дейін салқындаған
кезде сызғыштың ұзындығы қанша өзгереді? 16102,1 −−⋅= K .

3. 1501 =t C0 температураға дейін қыздырылған мыс сым қозғалмайтын екі қабырға
арасында керілген. Сым қандай температурада, салқындаған кезде үзіледі (Гук заңы сым

.
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3. 

3-кесте. Зерттелетін үлгі денелердің жылулық сызықтық ұлғаю коэффициенті 

№ Үлгілік дене атауы Жылулық сызықтық ұлғаю коэффициенті, град -1
1 Шыны 5101,8 −⋅
2 Қола 5107,2 −⋅
3 Болат 51006,1 −⋅
4 Алюминий 5103,2 −⋅

14. Тәжірибелік мәннің эталондық мәнінен ауытқуын % есебімен анықтаңыз,
мәліметтерді төмендегі 4-кестеге толтырыңыз. 

4-кесте. Тәжірибелік мәннің эталондық мәнінен ауытқу кестесі 
№ Тәжірибелік мәннің эталондық мәнінен ауытқуы 

(%)
Орындалу көрсеткішін (ОК) есептеу үшін келесі 
формуланы пайдаланыңыз:

( ) %100⋅
−

=
ТМ
ЭМТМОК

Мұндағы: ТМ – тәжірибелік мән, ЭМ – эталондық мән.  

1 ( )%30 ÷±
2 ( )%104 ÷±
3 ( )%1511÷±
4 ( )%2516 ÷±
5 (± 25%-ден жоғары)

15. Зертханалық жұмысты орындау бойынша өзіңізді бағалаңыз, тәжірибеңізді 
жетілдіру бойынша ұсыныстар жазыңыз. Бағалау үшін 5-кестеде берілген бағалау 
критерийлерін қолданыңыз.

5-кесте. Білім алушылардың жұмысын қорытынды бағалау бойынша критерийлері
№ Бағалау критерийлері Бағалау шкаласы

(балл)
1 білім алушы зерттеу жұмысының теориялық негіздерін толық меңгерген; 10
2 білім алушы эксперименттік құралдарды, экспериментті орындау алгоритмін және өлшеулерді 

өз бетінше басқара алады;
10

3 білім алушы дәстүрлі және виртуалды эксперименттерді орындайды, өлшеулер мен  
есептеулерді жүргізеді және есептеу нәтижелері бойынша қорытынды жасай алады;

10

4 білім алушы жүргізілген зерттеу эксперименті бойынша градиентік және эталондық 
мәндермен салыстырулар, қорытындылар жасай алады;

10

5 білім алушы өзінің жасаған эксперименттік зерттеулерінің қорытындысы бойынша өзін-өзі 
бағалай алады;

10

6 білім алушы өзінің зерттеу қорытындылары бойынша ұсыныстар жасай алады; 10
7 білім алушылар өздік жұмыс тапсырмаларын орындайды; 10
8 білім алушылар жұппен бірге деңгейлік тапсырмаларды орындайды; 10
9 білім алушылар топпен бірге жобалық тапсырмаларды орындайды; 10
10 білім алушы зерттеудің жалпы қорытындысы бойынша жеке есеп береді. 10

Жалпы балл 100

16. Білім алушыларға өздік жұмыс тапсырмасы ретінде келесі тест тапсырмалары 
ұсынылады. Тест тапсырмаларында білім алушылар бір немесе бірнеше дұрыс жауапты 
таңдайды. Тесті орындап болған соң, білім алушылар жұппен келесі деңгейлік тапсырмаларды 
орындайды (Аққошқарова Қ., 2006).

1. Ілінген жүктің әсерінен диаметрі 4 мм мыс сым 20 C0 қызған кездегідей ұзартылды.
Мыс үшін: 16106,1 −−⋅= K , ПаE 101010 ⋅= . Жүктің салмағын табыңыз.

2. 15℃1T температурада темір сызғыштың ұзындығы 1 м болған. -35℃1T дейін салқындаған
кезде сызғыштың ұзындығы қанша өзгереді? 16102,1 −−⋅= K .

3. 1501 =t C0 температураға дейін қыздырылған мыс сым қозғалмайтын екі қабырға
арасында керілген. Сым қандай температурада, салқындаған кезде үзіледі (Гук заңы сым

 температураға дейін қыздырылған мыс сым қозғалмайтын 
екі қабырға арасында керілген. Сым қандай температурада, салқындаған 
кезде үзіледі (Гук заңы сым үзілгенге дейін жарамды деп есептеңіз)? Мыстың 
беріктік шегі үзілгенге дейін жарамды деп есептеңіз)? Мыстың беріктік шегі Па8102 ⋅=


 . Юнг модулі 

ПаE 101010 ⋅= , 15106,1 −−⋅= K .
4. Темір білеушені қыздыруға 1,68 МДж жылу жұмсалды. Білеушенің көлемі қалай

өзгерді? 15102,1 −−⋅= K .
Деңгейлік тапсырмаларды орындап болған білм алушылар топпен бірге төмендегі 

жобалық тапсырмаларды орындайды (Нуриев М.А. және басқалары, 2019).
Бастапқы ұзындықтары 100 мм болатын алюминий және қола үшін жылулық сызықтық 

ұлғаю коэффициентін анықтаңыз. Анықталған мәндерді кестелік (эталондық) мәндермен 
салыстырып, қорытынды жасаңыз.

Жобалық тапсырманы орындауға https://mol-physics.kz сілтеме бойынша виртуалды 
зертхана кешенін қолданыңыз (№5 практикум).

Тапсырмалар толық орындалғаннан кейін білім алушы келесі теориялық және 
практикалық сұрақтар негізінде білімдерін бекітеді. 

1. Денелердің изотроптық және анизотропиялық қасиеттері.
2. Қатты денелердің жылулық қасиеттері, сызықтық және көлемдік ұлғаюының 

физикалық мағынасын түсіндіріңіз.
3. Кристал және аморф денелерге сипаттама беріңіз.

4. ( )0ttL
L
−
∆

= формулаға сәйкес қайнау температурасының (t) қандай өзгеру мәндерінде 

 сызықтың ұлғаю коэффициентінің мәні кестелік (эталондық) мәннен көп 
ауытқитындығын әрбір эксперименттік үлгі денесі үшін түсіндіріңіз.

5. Осы эксперименттік әдісте сызықтық ұлғаю коэффициентінің өзгеруіне қандай 
факторлар (сыртқы және ішкі) көбірек әсер етеді және неліктен?

Виртуалды зертханалық жұмыстарды орындау барысында білім алушыларда 
келесідағдылар қалыптасады:

а) тақырып бойынша теориялық білімді меңгереді;
ә) эксперименттік жұмысты ұсынылған алгоритм бойынша орындау дағдысы 

қалыптасады;
б) эксперименттік тапсырмаларды орындау, алынған нәтижелерді салыстыру және 

орындаған әрекеттерінің негізінде қорытынды жасау дағдысын игереді;
в) компьютерлік бағдарламаны, интернет желісін және виртуалды бағдарламаны 

қолдана алады;
г) эксперименттік жұмысты ұйымдастыру және орындау дағдыларын пайдаланып, 

жобалық жұмыстарды орындайды.
Білім алушының виртуалды зертханалық жұмысты орындау қорытындысы бойынша 

өзін-өзі бағалау үшін келесі 6-кесте ұсынылады.

6-кесте. Бағалау кестесі
№ Тәжірибелік мәннің эталондық мәнінен 

ауытқуы, % есебімен
Орындалу көрсеткіші

(ОК), % есебімен
Бағасы 

(әріппен, дәстүрлі)
1 ( )%30 ÷± %100%90 ÷ А, А-, өте жақсы

2 ( )%104 ÷± %89%70 ÷ С+, В-, В, В+ жақсы

3 ( )%1511÷± %69%50 ÷ С, С-, Д+, Д- қанағаттанарлық

4 ( )%2516 ÷± %49%25 ÷ FX қанағаттанарлықсыз

5 (± 25%-ден жоғары) %24%0 ÷ F қанағаттанарлықсыз

Оқытушы қорытынды бағалауды жүргізу үшін бағалау критерийлері арнайы 
құрастырылады. Бағалау нәтижесі білім алушылардың өзін-өзі бағалау әрекеттерінің 
шынайылығын да анықтауға мүмкіндік береді (Hochberg K., Riese J., Bögeholz S., 2021).

. Юнг модулі 

үзілгенге дейін жарамды деп есептеңіз)? Мыстың беріктік шегі Па8102 ⋅=


 . Юнг модулі 

ПаE 101010 ⋅= , 15106,1 −−⋅= K .
4. Темір білеушені қыздыруға 1,68 МДж жылу жұмсалды. Білеушенің көлемі қалай

өзгерді? 15102,1 −−⋅= K .
Деңгейлік тапсырмаларды орындап болған білм алушылар топпен бірге төмендегі 

жобалық тапсырмаларды орындайды (Нуриев М.А. және басқалары, 2019).
Бастапқы ұзындықтары 100 мм болатын алюминий және қола үшін жылулық сызықтық 

ұлғаю коэффициентін анықтаңыз. Анықталған мәндерді кестелік (эталондық) мәндермен 
салыстырып, қорытынды жасаңыз.

Жобалық тапсырманы орындауға https://mol-physics.kz сілтеме бойынша виртуалды 
зертхана кешенін қолданыңыз (№5 практикум).

Тапсырмалар толық орындалғаннан кейін білім алушы келесі теориялық және 
практикалық сұрақтар негізінде білімдерін бекітеді. 

1. Денелердің изотроптық және анизотропиялық қасиеттері.
2. Қатты денелердің жылулық қасиеттері, сызықтық және көлемдік ұлғаюының 

физикалық мағынасын түсіндіріңіз.
3. Кристал және аморф денелерге сипаттама беріңіз.

4. ( )0ttL
L
−
∆

= формулаға сәйкес қайнау температурасының (t) қандай өзгеру мәндерінде 

 сызықтың ұлғаю коэффициентінің мәні кестелік (эталондық) мәннен көп 
ауытқитындығын әрбір эксперименттік үлгі денесі үшін түсіндіріңіз.

5. Осы эксперименттік әдісте сызықтық ұлғаю коэффициентінің өзгеруіне қандай 
факторлар (сыртқы және ішкі) көбірек әсер етеді және неліктен?

Виртуалды зертханалық жұмыстарды орындау барысында білім алушыларда 
келесідағдылар қалыптасады:

а) тақырып бойынша теориялық білімді меңгереді;
ә) эксперименттік жұмысты ұсынылған алгоритм бойынша орындау дағдысы 

қалыптасады;
б) эксперименттік тапсырмаларды орындау, алынған нәтижелерді салыстыру және 

орындаған әрекеттерінің негізінде қорытынды жасау дағдысын игереді;
в) компьютерлік бағдарламаны, интернет желісін және виртуалды бағдарламаны 

қолдана алады;
г) эксперименттік жұмысты ұйымдастыру және орындау дағдыларын пайдаланып, 

жобалық жұмыстарды орындайды.
Білім алушының виртуалды зертханалық жұмысты орындау қорытындысы бойынша 

өзін-өзі бағалау үшін келесі 6-кесте ұсынылады.

6-кесте. Бағалау кестесі
№ Тәжірибелік мәннің эталондық мәнінен 

ауытқуы, % есебімен
Орындалу көрсеткіші

(ОК), % есебімен
Бағасы 

(әріппен, дәстүрлі)
1 ( )%30 ÷± %100%90 ÷ А, А-, өте жақсы

2 ( )%104 ÷± %89%70 ÷ С+, В-, В, В+ жақсы

3 ( )%1511÷± %69%50 ÷ С, С-, Д+, Д- қанағаттанарлық

4 ( )%2516 ÷± %49%25 ÷ FX қанағаттанарлықсыз

5 (± 25%-ден жоғары) %24%0 ÷ F қанағаттанарлықсыз

Оқытушы қорытынды бағалауды жүргізу үшін бағалау критерийлері арнайы 
құрастырылады. Бағалау нәтижесі білім алушылардың өзін-өзі бағалау әрекеттерінің 
шынайылығын да анықтауға мүмкіндік береді (Hochberg K., Riese J., Bögeholz S., 2021).

.
4. Темір білеушені қыздыруға 1,68 МДж жылу жұмсалды. Білеушенің 

көлемі қалай өзгерді? 

үзілгенге дейін жарамды деп есептеңіз)? Мыстың беріктік шегі Па8102 ⋅=


 . Юнг модулі 

ПаE 101010 ⋅= , 15106,1 −−⋅= K .
4. Темір білеушені қыздыруға 1,68 МДж жылу жұмсалды. Білеушенің көлемі қалай

өзгерді? 15102,1 −−⋅= K .
Деңгейлік тапсырмаларды орындап болған білм алушылар топпен бірге төмендегі 

жобалық тапсырмаларды орындайды (Нуриев М.А. және басқалары, 2019).
Бастапқы ұзындықтары 100 мм болатын алюминий және қола үшін жылулық сызықтық 

ұлғаю коэффициентін анықтаңыз. Анықталған мәндерді кестелік (эталондық) мәндермен 
салыстырып, қорытынды жасаңыз.

Жобалық тапсырманы орындауға https://mol-physics.kz сілтеме бойынша виртуалды 
зертхана кешенін қолданыңыз (№5 практикум).

Тапсырмалар толық орындалғаннан кейін білім алушы келесі теориялық және 
практикалық сұрақтар негізінде білімдерін бекітеді. 

1. Денелердің изотроптық және анизотропиялық қасиеттері.
2. Қатты денелердің жылулық қасиеттері, сызықтық және көлемдік ұлғаюының 

физикалық мағынасын түсіндіріңіз.
3. Кристал және аморф денелерге сипаттама беріңіз.

4. ( )0ttL
L
−
∆

= формулаға сәйкес қайнау температурасының (t) қандай өзгеру мәндерінде 

 сызықтың ұлғаю коэффициентінің мәні кестелік (эталондық) мәннен көп 
ауытқитындығын әрбір эксперименттік үлгі денесі үшін түсіндіріңіз.

5. Осы эксперименттік әдісте сызықтық ұлғаю коэффициентінің өзгеруіне қандай 
факторлар (сыртқы және ішкі) көбірек әсер етеді және неліктен?

Виртуалды зертханалық жұмыстарды орындау барысында білім алушыларда 
келесідағдылар қалыптасады:

а) тақырып бойынша теориялық білімді меңгереді;
ә) эксперименттік жұмысты ұсынылған алгоритм бойынша орындау дағдысы 

қалыптасады;
б) эксперименттік тапсырмаларды орындау, алынған нәтижелерді салыстыру және 

орындаған әрекеттерінің негізінде қорытынды жасау дағдысын игереді;
в) компьютерлік бағдарламаны, интернет желісін және виртуалды бағдарламаны 

қолдана алады;
г) эксперименттік жұмысты ұйымдастыру және орындау дағдыларын пайдаланып, 

жобалық жұмыстарды орындайды.
Білім алушының виртуалды зертханалық жұмысты орындау қорытындысы бойынша 

өзін-өзі бағалау үшін келесі 6-кесте ұсынылады.

6-кесте. Бағалау кестесі
№ Тәжірибелік мәннің эталондық мәнінен 

ауытқуы, % есебімен
Орындалу көрсеткіші

(ОК), % есебімен
Бағасы 

(әріппен, дәстүрлі)
1 ( )%30 ÷± %100%90 ÷ А, А-, өте жақсы

2 ( )%104 ÷± %89%70 ÷ С+, В-, В, В+ жақсы

3 ( )%1511÷± %69%50 ÷ С, С-, Д+, Д- қанағаттанарлық

4 ( )%2516 ÷± %49%25 ÷ FX қанағаттанарлықсыз

5 (± 25%-ден жоғары) %24%0 ÷ F қанағаттанарлықсыз

Оқытушы қорытынды бағалауды жүргізу үшін бағалау критерийлері арнайы 
құрастырылады. Бағалау нәтижесі білім алушылардың өзін-өзі бағалау әрекеттерінің 
шынайылығын да анықтауға мүмкіндік береді (Hochberg K., Riese J., Bögeholz S., 2021).

.
Деңгейлік тапсырмаларды орындап болған білм алушылар топпен бірге 

төмендегі жобалық тапсырмаларды орындайды (Нуриев М.А. және басқалары, 
2019).

Бастапқы ұзындықтары 100 мм болатын алюминий және қола үшін жылулық 
сызықтық ұлғаю коэффициентін анықтаңыз. Анықталған мәндерді кестелік 
(эталондық) мәндермен салыстырып, қорытынды жасаңыз.

Жобалық тапсырманы орындауға https://mol-physics.kz сілтеме бойынша 
виртуалды зертхана кешенін қолданыңыз (№5 практикум).

Тапсырмалар толық орындалғаннан кейін білім алушы келесі теориялық 
және практикалық сұрақтар негізінде білімдерін бекітеді. 

1. Денелердің изотроптық және анизотропиялық қасиеттері.
2. Қатты денелердің жылулық қасиеттері, сызықтық және көлемдік 

ұлғаюының физикалық мағынасын түсіндіріңіз.
3. Кристал және аморф денелерге сипаттама беріңіз.

4. 

үзілгенге дейін жарамды деп есептеңіз)? Мыстың беріктік шегі Па8102 ⋅=


 . Юнг модулі 

ПаE 101010 ⋅= , 15106,1 −−⋅= K .
4. Темір білеушені қыздыруға 1,68 МДж жылу жұмсалды. Білеушенің көлемі қалай

өзгерді? 15102,1 −−⋅= K .
Деңгейлік тапсырмаларды орындап болған білм алушылар топпен бірге төмендегі 

жобалық тапсырмаларды орындайды (Нуриев М.А. және басқалары, 2019).
Бастапқы ұзындықтары 100 мм болатын алюминий және қола үшін жылулық сызықтық 

ұлғаю коэффициентін анықтаңыз. Анықталған мәндерді кестелік (эталондық) мәндермен 
салыстырып, қорытынды жасаңыз.

Жобалық тапсырманы орындауға https://mol-physics.kz сілтеме бойынша виртуалды 
зертхана кешенін қолданыңыз (№5 практикум).

Тапсырмалар толық орындалғаннан кейін білім алушы келесі теориялық және 
практикалық сұрақтар негізінде білімдерін бекітеді. 

1. Денелердің изотроптық және анизотропиялық қасиеттері.
2. Қатты денелердің жылулық қасиеттері, сызықтық және көлемдік ұлғаюының 

физикалық мағынасын түсіндіріңіз.
3. Кристал және аморф денелерге сипаттама беріңіз.

4. ( )0ttL
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−
∆

= формулаға сәйкес қайнау температурасының (t) қандай өзгеру мәндерінде 

 сызықтың ұлғаю коэффициентінің мәні кестелік (эталондық) мәннен көп 
ауытқитындығын әрбір эксперименттік үлгі денесі үшін түсіндіріңіз.

5. Осы эксперименттік әдісте сызықтық ұлғаю коэффициентінің өзгеруіне қандай 
факторлар (сыртқы және ішкі) көбірек әсер етеді және неліктен?

Виртуалды зертханалық жұмыстарды орындау барысында білім алушыларда 
келесідағдылар қалыптасады:

а) тақырып бойынша теориялық білімді меңгереді;
ә) эксперименттік жұмысты ұсынылған алгоритм бойынша орындау дағдысы 

қалыптасады;
б) эксперименттік тапсырмаларды орындау, алынған нәтижелерді салыстыру және 

орындаған әрекеттерінің негізінде қорытынды жасау дағдысын игереді;
в) компьютерлік бағдарламаны, интернет желісін және виртуалды бағдарламаны 

қолдана алады;
г) эксперименттік жұмысты ұйымдастыру және орындау дағдыларын пайдаланып, 

жобалық жұмыстарды орындайды.
Білім алушының виртуалды зертханалық жұмысты орындау қорытындысы бойынша 

өзін-өзі бағалау үшін келесі 6-кесте ұсынылады.

6-кесте. Бағалау кестесі
№ Тәжірибелік мәннің эталондық мәнінен 

ауытқуы, % есебімен
Орындалу көрсеткіші

(ОК), % есебімен
Бағасы 

(әріппен, дәстүрлі)
1 ( )%30 ÷± %100%90 ÷ А, А-, өте жақсы

2 ( )%104 ÷± %89%70 ÷ С+, В-, В, В+ жақсы

3 ( )%1511÷± %69%50 ÷ С, С-, Д+, Д- қанағаттанарлық

4 ( )%2516 ÷± %49%25 ÷ FX қанағаттанарлықсыз

5 (± 25%-ден жоғары) %24%0 ÷ F қанағаттанарлықсыз

Оқытушы қорытынды бағалауды жүргізу үшін бағалау критерийлері арнайы 
құрастырылады. Бағалау нәтижесі білім алушылардың өзін-өзі бағалау әрекеттерінің 
шынайылығын да анықтауға мүмкіндік береді (Hochberg K., Riese J., Bögeholz S., 2021).

 формулаға сәйкес қайнау температурасының (t) қандай 

өзгеру мәндерінде ɑ сызықтың ұлғаю коэффициентінің мәні кестелік 
(эталондық) мәннен көп ауытқитындығын әрбір эксперименттік үлгі денесі 
үшін түсіндіріңіз.

5. Осы эксперименттік әдісте сызықтық ұлғаю коэффициентінің өзгеруіне 
қандай факторлар (сыртқы және ішкі) көбірек әсер етеді және неліктен?

Виртуалды зертханалық жұмыстарды орындау барысында білім алушыларда 
келесідағдылар қалыптасады:

а) тақырып бойынша теориялық білімді меңгереді;
ә) эксперименттік жұмысты ұсынылған алгоритм бойынша орындау 

дағдысы қалыптасады;
б) эксперименттік тапсырмаларды орындау, алынған нәтижелерді салыстыру 

және орындаған әрекеттерінің негізінде қорытынды жасау дағдысын игереді;
в) компьютерлік бағдарламаны, интернет желісін және виртуалды 

бағдарламаны қолдана алады;
г) эксперименттік жұмысты ұйымдастыру және орындау дағдыларын 

пайдаланып, жобалық жұмыстарды орындайды.
Білім алушының виртуалды зертханалық жұмысты орындау қорытындысы 

бойынша өзін-өзі бағалау үшін келесі 6-кесте ұсынылады.
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6-кесте. Бағалау кестесі
№ Тәжірибелік мәннің эталондық 

мәнінен ауытқуы, % есебімен
Орындалу көрсеткіші 

(ОК), %  есебімен
Бағасы 

(әріппен, дәстүрлі)
1 +(0÷3%) 90%÷100% А, А-, өте жақсы
2 +(4÷10%) 70%÷89% С+, В-, В, В+ жақсы
3 +(11÷15%) 50%÷69% С, С-, Д+, Д- қанағаттанарлық
4 +(16÷25%) 25%÷49% FX қанағаттанарлықсыз
5 (+25%-ден жоғары) 0%÷24% F қанағаттанарлықсыз

Оқытушы қорытынды бағалауды жүргізу үшін бағалау критерийлері 
арнайы құрастырылады. Бағалау нәтижесі білім алушылардың өзін-өзі бағалау 
әрекеттерінің шынайылығын да анықтауға мүмкіндік береді (Hochberg K., Riese 
J., Bögeholz S., 2021). 

Қорытынды. Болашақ физика мұғалімдерді даярлауда виртуалды зертха
налық жұмыстарды дайындау және оларды пәнді оқытуда қолдану виртуалды 
зертханалық жұмыстар студенттердің болашақ кәсіпке дайындық деңгейін 
арттырады. 

Педагогикалық жоғары оқу орындарында виртуалды зертханалық жұмыстарды 
ұйымдастыру және өткізу әдістемесін төмендегідей көрсетуге болады (3-сурет). 
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Қорытынды. Болашақ физика мұғалімдерді даярлауда виртуалды зертханалық 
жұмыстарды дайындау және оларды пәнді оқытуда қолдану виртуалды зертханалық 
жұмыстар студенттердің болашақ кәсіпке дайындық деңгейін арттырады.  

Педагогикалық жоғары оқу орындарында виртуалды зертханалық жұмыстарды 
ұйымдастыру және өткізу әдістемесін төмендегідей көрсетуге болады (3-сурет).

3-сурет. Зертханалық сабақты ұйымдастыру мен өткізу әдістемесі3-сурет. Зертханалық сабақты ұйымдастыру мен өткізу әдістемесі

Қорытындылай келе, педагогикалық жоғары оқу орындарында виртуалды 
зертханалық жұмыстарды ұйымдастыру және өткізу әдістемесін 3-суретте 
көрсетілгендей ұсынуға болады.
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